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Skan okładki

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Recenzja Jana Szczepańskiego książki Marty Jarosz pt. 
„Samozniszczenie. Samobójstwo. Alkoholizm. Narkomania”, 
poświęconej występującej w społeczeństwie polskim tendencji 
do samozniszczenia, której wyrazem są samobójstwa, 
alkoholizm czy narkomania.
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Recenzje

O SAMONISZCZENIII
S ygnalizują czytelnikom książ

ką raczej niecodzienną. Jeżeli 
wierzyć psychoanalizie, to w 

każdym z nas śc ierają się dwie 
potężne siły: życia i  miłości, k tó
ra  go kontynuuje o raz instynkt 
śmierci i  samozniszczenia. Ale zo
staw m y na boku teorie psychoa
nalityków  i  przejrzyjm y książkę 
M. Jarosz, k tó ra  n a  podstawie 
statystyk i  innych m ateriałów  o- 
biektyw nych inform uje nas jak  w 
społeczeństwie polskim  działa ta 
tendencja do samozniszczenia, 
której w yrazem  są samobójstwa, 
nadm ierne picie alkoholu oraz 
przyjm owanie narkotyków.

A utorka w ykorzystuje tu prze
de wszystkim m ateria ły  s ta tysty 
czne, ale także wiele prac socjo
logicznych na tem at rozkładu 
grup społecznych, patologii spo
łecznej, itp. Zwłaszcza część ksią
żki poświęcona samobójstwom 
zasługuje na uwagę, gdyż zazwy
czaj zagadnienia te w publicysty
ce i opinii publicznej są przesła
niane dyskusjam i nad alkoholiz
mem. O ile się nie mylę. jest to 
w naszej literaturze wyjątkowo 
dokładne i w ielostronne zbadanie 
sam obójstw  w raz z analizą czyn
ników społecznych te sam obój
stwa w arunkujących.

Podobnie część książki poświę
cona alkoholizmowi i  narkom anii 
zasługuje na uważne przestudio
wanie, , gdyż doniosłość tego za
gadnienia w  naszym życiu n a ra 
sta bardzo szybko, a dążenia do 
reform  stw arzają możliwość pod
jęcia skuteczniejszych działań za
pobiegawczych. Z tego powodu 
jest rzeczą ważną, żeby naukowe 
analizy, alkoholizm u oraz samo
bójstwa i narkom anii były przed
miotem dyskusji i aby polityka 
społeczna i polityka edukacyjna 
dysponowały m ateriałam i em pi
rycznymi potrzebnym i dla podej
m owania środków zaradczych.

W artość książki A utorki widzę 
także w  tym, że podaje ona m a
teriały em piryczne w  wyżej wy
mienionych trzech grup zjawisk 
na tle kontekstu społecznego i d a
je także wgląd w mechanizmy ży
cia poszczególnych jednostek 
sprzyjające skłonności do samo
bójstw. alkoholizmu i narkom anii.

Książka przedstaw ia m ateriały 
niepokojące zwłaszcza gdy chodzi 
o sam obójstwa wśród dzieci 
i młodzieży. Jeżeli naw et liczby 
bezwzględne jak  i względne są 
znacznie niższe niż w innych 
krajach to jednak zjawisko w y
maga, aby rodzice i nauczyciele 
oraz inni wychowawcy znali fak 
ty i zdawali sobie spraw ę z grożą
cych, niebezpiecznych możliwości. 
Stąd ’ widzę także w artość tej 
książki w  tym , że będzie ona u- 
żyteczna n ie tylko d la działaczy z 
zakresu polityki społecznej, roz
w iązujących praktycznie zagad
nienia w niej omawiane, ale także 
dla nauczycieli, publicystów, dzia
łaczy organizacji młodzieżowych, 
organizacji związkowych i p ra
cowników w ym iaru spraw iedli
wości.

Doc. M. Jarosz jest autorką 
kilku prac poświęconych zagad
nieniom dezorganizacji społecznej 
i zjawiskom zagrażaja.cym roz
wodowi społecznemu. Jest więc 
au torką kom petentna, która pro
wadziła szereg badań w  tym za
kresie, dobrze zna zagadnienia od 
strony statystyki, socjologii i psy
chologii społecznej. Dlatego uw a
żam, że jej praca zasługuje na 
lekturę gdyż dostarcza inform a
cji i  analiz napisanych ze znaw
stwem, a  posiadających najw yż
sza doniosłość praktyczno-społe- 
czną.

JAN SZCZEPAŃSKI

M aria  J a r o s z  p t. „ S a m o n iszczen ie . 
S a m o b ó js tw o . A lk o h o liz m . N a rk o 
m a n ia ” . O sso lin eu m , 348 s tr . ,  50 zl.


